1/2

Av
is

o
n.

º
12

72
1/

20
25

/2

19-05-2025

N.º 95

 2.ª série

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Casa Pia de Lisboa, I. P.

Aviso n.º 12721/2025/2

Sumário: Designação em regime de comissão de serviço de Vânia Patrícia Lopes Figueiredo no cargo
de diretora técnica do Centro de Educação e Desenvolvimento de Santa Clara.

Findo o procedimento concursal para o provimento do cargo de diretor técnico do Centro de Edu-
cação e Desenvolvimento de Santa Clara (CED SCL), aberto pelo Aviso n.º 1288/2025/2, de 15 de janeiro,
torna-se público que, por deliberação de 16/04/2025, o Conselho Diretivo, da Casa Pia de Lisboa, I. P.,
(CPL, I. P.), designou a licenciada Vânia Patrícia Lopes Figueiredo, em regime de comissão de serviço, no
referido cargo, pelo período de três anos, renovável por igual período de tempo, nos termos e na forma
prevista nos n.(os) 9 a 11, do artigo 21.º, do estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos
da administração central, regional e local do Estado, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na
sua redação vigente, sendo nesse ato autorizada a opção pelo vencimento do cargo ou da categoria
de origem, ao abrigo da faculdade conferida pelo artigo 31.º, n.º 3 do suprarreferido estatuto, com pro-
dução de efeitos a 17/04/2025, porquanto a mesma revela possuir o perfil e a experiência profissional
adequada para o desempenho do cargo, reunindo outrossim as condições técnicas necessárias para
o exercício do mesmo.

09/05/2025. — A Diretora da Unidade de Recursos Humanos, Inês Reis Carvalho Leão.

Nota relativa ao currículo académico e profissional

Vânia Patrícia Lopes Figueiredo.

Nascida a 17 de julho de 1988.

Em 2009, terminou a licenciatura em Educação Social, na Escola Superior de Educação, perten-
cente ao Instituto Politécnico de Santarém, com Pós-Graduação em Sistema de Promoção e Proteção
de Crianças e Jovens, pela Universidade Católica de Lisboa.

Realizou estágios académicos no Projeto EQUAL — Solidariedade Cidadã e no Centro de Integração
e Reabilitação de Tomar, sendo que durante a licenciatura participou no programa “Europe, intercultural
learning and youth work” em Paimpont, Universidade de Rennes, França.

Possui, nomeadamente, formação pedagógica inicial de formadores; formação pedagógica contí-
nua em formador de jovens em risco; formação de intervenção na crise e gestão de conflitos; formação
de capacitação de equipas multidesafiadas e formação, em como mobilizar empresas para projetos
sociais; curso e-learning em Liderança em contexto público; curso de formação profissional liderar
equipas a distância e curso de acolhimento familiar de crianças e jovens.

Em 2009, iniciou o seu percurso profissional no Ministério da Educação, no grupo recrutamento
999 “Técnicas Especiais”, tendo trabalhado no Agrupamento de Escolas de Pedrouços (ano letivo
2009/2010), no Agrupamento de Escolas José Cardoso Pires (ano letivo 2010/2011) e no Agrupamento
de Escolas Cardoso Lopes (ano letivo 2011/2012), em equipa multidisciplinar com os restantes técnicos
especializados no âmbito do Projeto Territórios Educativos de Intervenção Prioritária (TEIP).

Em 2013, ingressou num estágio profissional na equipa técnica da Casa da Ameixoeira, pertencente
à Associação Portuguesa para o Direito dos Menores e da Família, tendo no final do estágio profissional
integrado a equipa em regime de prestação de serviços.

Em 2016, iniciou funções na Associação Onda Promissora, onde assumiu funções de Coordenação
da Equipa Educativa, representação da Presidente da Associação sempre que a mesma se encontrava
ausente, formadora, gestora e coautora de projetos sociais relacionados com a associação e dinami-
zadora de atividades de cerâmica e olaria.

2/2

Av
is

o
n.

º
12

72
1/

20
25

/2

19-05-2025

N.º 95

 2.ª série

Em 2020, integrou a CPL, I. P., como Técnica Superior de Acolhimento Residencial, terminando
o período experimental com a classificação de 20 valores.

Assumiu funções de educadora de referência, e participou na articulação com a rede familiar e social
das crianças e jovens, monitorização e acompanhamento dos SVE — voluntariado europeu, responsável
pelo fundo permanente da Casa de Acolhimento, bem como pelo horário da equipa; desempenhando
ainda outras funções inerentes ao projeto de vida das crianças e jovens acolhidos.

De setembro de 2022 a abril de 2023 assumiu, em regime de substituição, a Direção Técnica da
Casa de Acolhimento João Inácio Ferreira Lapa e da Equipa de Acompanhamento às Famílias de Aco-
lhimento da Casa Pia de Lisboa.

Desde maio de 2023 que assume, em exclusivo, em regime de substituição, a Direção Técnica da
Equipa de Acompanhamento às Famílias de Acolhimento da Casa Pia de Lisboa.

319038227